

disavanzo economico 2014 (€ 2.971.111,60) e la riduzione della riserva per la rivalutazione delle partecipazioni (€ 204.292,94).

In particolare, le attività patrimoniali, che ammontano a € 144.958.735,87, sono costituite dalle seguenti voci:

- i valori immobiliari relativi a terreni e fabbricati di proprietà dell'Ente sono esposti al netto del fondo di ammortamento sulla base dei dati riportati nel registro dei beni immobili. Complessivamente sono esposti valori per € 17.397.094,69;
- le immobilizzazioni tecniche per un totale di € 39.725.568,06, come risulta dai registri inventariali e dall'unito prospetto riepilogativo (ALL. 3), così ripartiti:
 - € 34.297.812,31 per apparecchiature scientifiche (Categoria inventariale "LA"),
 - € 2.424.975,25 per mobili e macchine d'ufficio (Categorie inventariali "MO" e "AM"),
 - € 114.359,57 per automezzi (Categoria inventariale "AU"),
 - € 2.888.420,93 per materiale bibliografico (Categoria inventariale "BO");
- le quote pagate a tutto il 2014 nell'ambito del Project Financing per la realizzazione delle nuove ali della sede centrale per € 16.478.657,46 e l'acconto di € 360.000,00 versato nel 2011 per l'acquisto della nuova sede di Pisa (tali importi sono stati iscritti alla voce "Immobilizzazioni in corso" e verranno assoggettati ad ammortamento solo a seguito dell'acquisizione della proprietà da parte dell'Istituto) per un totale di € 16.838.657,46;
- le partecipazioni in imprese controllate/collegate (iscritte a partire dall'esercizio 2010 tra le immobilizzazioni finanziarie, utilizzando il metodo del patrimonio netto) per € 1.104.337,24;
- i depositi cauzionali per € 81.116,28;
- le rimanenze attive relative ai magazzini "Pubblicazioni" e "Materiali di facile consumo" per un totale, rispettivamente, di € 32.921,73, con un incremento rispetto all'esercizio precedente di € 26.572,15 (regolarmente iscritto tra i ricavi nel conto economico), e di € 17.240,27, con un decremento rispetto all'esercizio precedente di € 1.153,04, regolarmente iscritto nel conto economico tra i costi;
- i crediti per € 50.841.510,81. Con l'attivazione della contabilità in partita doppia, i crediti trovano perfetta corrispondenza con i residui attivi solo se interamente liquidati. A tal fine è stato predisposto uno schema di raccordo tra residui e crediti/debiti allegato alla Nota integrativa. Rientrano nella voce dei crediti interamente liquidati i "Crediti non istituzionali" per € 35.352.340,87, le "Anticipazioni attive" per € 541.402,58, i "Crediti per attività istituzionali" per € 13.487.750,00 (in cui rientrano i crediti vantati nei confronti del Dipartimento della Protezione Civile) e "Crediti diversi" per € 1.460.017,36 (giòva ricordare che su tale ultima voce gravano, oltre alle partite di giro, anche le poste relative alla gestioni speciali);

- le attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni. In questa voce è riportato il saldo al 31/12/2014 dei “Depositi presso l’INA”, previsti dalla Convenzione per l'accantonamento delle indennità di anzianità dei dipendenti su n. 2 polizze, pari a € 5.779.330,33, con un decremento rispetto all'esercizio precedente di € 514.181,07, come si evince dall'unito prospetto (ALL. 4);
- le disponibilità liquide per € 13.135.147,07. In questa voce viene riportato il saldo attivo al 31/12/2014 sul conto n. 130637 intestato all'Istituto c/o la Banca d'Italia - Tesoreria Provinciale dello Stato - Sezione di Roma (saldo che coincide, come detto, con quello risultante dalle scritture finanziarie dell'Istituto);

Tra le passività patrimoniali, che ammontano a € 144.958.735,87, invece, sono iscritte le seguenti voci:

- il "Fondo di accantonamento per il trattamento di fine rapporto - TFR" pari a € 36.735.072,19, con un incremento netto rispetto all'esercizio precedente di complessivi € 216.971,85 ed un accantonamento 2014 pari ad € 1.415.409,40, come si evince anche dal prospetto allegato alla presente relazione (ALL. 5), regolarmente iscritto nel conto economico tra i costi;
- i debiti, pari a complessivi € 23.383.916,84. Rientrano in questa voce i mutui passivi per € 3.492.371,38 (corrispondenti al debito residuo verso la Cassa Depositi e Prestiti, relativo all'acquisizione della sede della Sezione di Catania); i “Debiti di funzionamento” per € 11.642.725,29; i “Debiti tributari” per € 2.273.996,91; i “Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale” per € 1.287.786,22; i “Debiti diversi” per € 4.687.037,04 (giò ricordare che su tale ultima voce gravano, oltre alle partite di giro, anche le poste relative alle gestioni speciali).

Alle predette voci va aggiunto il valore del Patrimonio netto pari a € 84.839.746,84, con un decremento rispetto all'esercizio precedente, come già detto, di € 3.175.404,54.

Conto Economico

Il Conto economico espone un disavanzo di € 2.971.111,60.

Il valore della produzione risulta pari € 84.128.300,66.

Concorrono a tale risultato i trasferimenti da parte dello Stato per € 72.628.354,38, i trasferimenti da parte di soggetti diversi dallo Stato per € 10.156.896,97, i proventi propri dell'Ente per € 1.316.477,16 e le variazioni in aumento delle rimanenze per € 26.572,15.

Il costo della produzione risulta pari a € 87.081.314,36.

Concorrono a tale risultato i costi per prestazione di servizi per € 826.253,27, i costi per il personale in servizio per € 51.902.366,60, i costi per gli organi istituzionali per € 321.781,27, i costi per promozione, formazione e comunicazione per € 231.989,38, i costi di funzionamento per € 7.077.493,08, gli oneri diversi di gestione per € 15.942.187,43, gli oneri tributari per € 2.906.496,08, le quote di ammortamento delle immobilizzazioni

materiali per € 6.456.184,81 (come si evince dal già citato ALL. 3), la quota di accantonamento per l'adeguamento del Fondo "Trattamento di fine rapporto" per € 1.415.409,40 e le variazioni in riduzione delle rimanenze per € 1.153,04.

La differenza tra il valore della produzione e il costo della produzione ammonta a € -2.953.013,70. A questo importo va sommata la differenza tra proventi e oneri finanziari per € 70.826,97 e la differenza tra proventi e oneri straordinari per € 52.729,07.

Gli importi sopraindicati trovano riscontro nei "prospetti di riconciliazione economico-finanziaria costi e ricavi" allegati alla Nota integrativa.

§ 7 - SITUAZIONE DEL PERSONALE

L'Istituto al 31/12/14 presentava la seguente dotazione organica:

LIV.	PROFILI E QUALIFICHE	DOTAZIONE ORGANICA ex art. 24, comma 2, D.L. 12/9/2013, n. 104, convertito in L. 8/11/2013, n. 128 e DM n. 300 del 5/5/2014
-	DIRIGENTE I FASCIA	-
-	DIRIGENTE II FASCIA	2
	<i>Parz. Dirigenti</i>	2
	<i>Parz. Personale dirigenziale</i>	2
I	DIRIGENTE DI RICERCA	40
II	PRIMO RICERCATORE	79
III	RICERCATORE	176
	<i>Parz. Ricercatori</i>	295
I	DIRIGENTE TECNOLOGO	12
III	PRIMO TECNOLOGO	29
III	TECNOLOGO	100
	<i>Parz. Tecnologi</i>	141
	<i>Parz. Personale Ricercatore e Tecnologo</i>	436
-	GEOFISICO ORDINARIO	1
-	GEOFISICO ASSOCIATO	1
-	RICERCATORE GEOFISICO	16
-	ELEVATA PROFESSIONALITA'	1
	<i>Parz. Ruolo a esaurimento</i>	19
	<i>Parz. Personale ruolo a esaurimento</i>	19
IV	COLLABORATORE TECNICO E.R.	78
V	COLLABORATORE TECNICO E.R.	62
VI	COLLABORATORE TECNICO E.R.	53
	<i>Parz. Collaboratori tecnici E.R.</i>	193
VI	OPERATORE TECNICO	15
VII	OPERATORE TECNICO	18
VIII	OPERATORE TECNICO	13
	<i>Parz. Operatori tecnici</i>	46
IV	FUNZIONARIO DI AMMINISTRAZIONE	4

V	FUNZIONARIO DI AMMINISTRAZIONE	3
	<i>Parz. Funzionari di amministrazione</i>	7
V	COLLABORATORE DI AMMINISTRAZIONE	8
VI	COLLABORATORE DI AMMINISTRAZIONE	10
VII	COLLABORATORE DI AMMINISTRAZIONE	17
	<i>Parz. Collaboratori di amministrazione</i>	35
VII	OPERATORE DI AMMINISTRAZIONE	2
VIII	OPERATORE DI AMMINISTRAZIONE	8
	<i>Parz. Operatori di amministrazione</i>	10
	<i>Parz. Personale tecnico-amministrativo</i>	291
	TOTALE GENERALE	748

Tale dotazione scaturisce dall'applicazione dell'art. 24, comma 2, D.L. 12/9/2013, n. 104, convertito in L. 8/11/2013, n. 12, ed è stata approvata con Decreto MIUR n. 300 del 5/5/2014.

A fronte di tale dotazione organica risultavano in servizio n. 578 unità di personale con contratto a tempo indeterminato (erano 551 al 31/12/2013). Al personale di ruolo si aggiungevano n. 279 unità di personale con contratto a tempo determinato (erano 315 al 31/12/2013) ex art. 36 L. n. 70/75, con oneri a carico del Bilancio dell'Ente, ovvero ex art. 23 DPR n. 171/91, con oneri a carico di fondi esterni, per un totale di 857 dipendenti in servizio (erano 866 al 31/12/2013).

Oltre ai predetti dipendenti, partecipano alle attività dell'INGV:

- n. 2 portieri,
- n. 4 unità di personale dipendente da altre amministrazioni, in regime di comando,
- n. 94 titolari di assegni di ricerca,
- n. 33 titolari di contratti di collaborazione coordinata e continuativa,
- n. 3 titolari di borse di dottorato,
- n. 4 titolari di borse di studio,
- n. 63 incaricati di ricerca,

per un totale di n. 1.060 unità di personale (erano n. 1.070 al 31/12/2013).

Si dichiara, inoltre, che, come prescritto dal Regolamento, non esistono presso l'Istituto gestioni fuori Bilancio e che tutti i dati di Bilancio trovano puntuale riscontro nelle scritture contabili (finanziarie e patrimoniali) dell'Istituto, tenute secondo i criteri di cui al Regolamento più volte richiamato.

Roma, 30/04/2015

Prof. Stefano GRESTA



**ATTESTAZIONE DEI TEMPI DI PAGAMENTO**

(Prospetto di cui all'art. 9, comma 9 del DPCM 22 settembre 2014)

Indicatore annuale di tempestività dei pagamenti – Anno 2014: 3,8 giorni*

**l'indicatore di tempestività dei pagamenti è calcolato come la somma, per ciascuna fattura emessa a titolo corrispettivo di una transazione commerciale, dei giorni effettivi intercorrenti tra la data di scadenza della fattura o richiesta equivalente di pagamento e la data di pagamento ai fornitori moltiplicata per l'importo dovuto, rapportata alla somma degli importi pagati nel periodo di riferimento (ai sensi dell'art.9 del DPCM 22 settembre 2014).*

IL PRESIDENTE



Relazione Illustrativa Allegati

PAGINA BIANCA

			ALL. 1
CASSA - NETTI			
FONDO INIZIALE DI CASSA '14		37.177.880,38	
ENTRATE '14			
in c/comp.	59.703.641,31		
in c/res.	4.025.632,05	63.729.273,36	
USCITE '14			
in c/comp.	74.300.910,54		
in c/res.	13.471.096,13	87.772.006,67	
AVANZO DI CASSA AL 31/12/'14		13.135.147,07	
E/C M.P.S. - SALDO AL 31/12/'14		13.135.147,07	
DIFFERENZA		-	
CASSA - LORDI			
FONDO INIZIALE DI CASSA '14		37.177.880,38	
ENTRATE '14			
in c/comp.	76.101.941,16		
in c/res.	4.112.309,63	80.214.250,79	
USCITE '14			
in c/comp.	90.295.440,54		
in c/res.	13.961.543,56	104.256.984,10	
AVANZO DI CASSA AL 31/12/'14		13.135.147,07	
E/C M.P.S. - SALDO AL 31/12/'14		13.135.147,07	
DIFFERENZA		-	0,00
LORDIZZAZIONI			
ENTRATE '14			
in c/comp.	- 16.398.299,85		
in c/res.	- 86.677,58	- 16.484.977,43	
USCITE '14			
in c/comp.	- 15.994.530,00		
in c/res.	- 490.447,43	- 16.484.977,43	
DIFFERENZA A PAREGGIO			0,00



**MONTE
DEI PASCHI
DI SIENA**
BANCA DAL 1472

ALL. 2

ROMA AG. 15 - 19 febbraio 2015

OPETT.LE
ISTITUTO NAZIONALE DI GEOFISICA
E VULCANOLOGIA
VIA DI VIGNA MURATA 605
ROMA

Oggetto: Variazione saldo di fine esercizio 2014

In base all'evacuazione del mandato numero 2907 dell'esercizio 2014, si comunica la variazione di saldo fine esercizio da Euro 13.197.431,55 ad Euro 13.135.147,07.

Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A.
FILIALE DI ROMA AG. 15

CATE0051 SALDO DEI CONTI DI TESORERIA UNICA 02.01.2015
FIL. DESTINATARIA = 8615 DATA CONTABILE = 02.01.2015
* BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA SPA * 8615 FILIALE DI: ROMA AG. 15
ENTE: 4 INGV ISTITUTO NAZIONALE DI GEOFISICA E VULCANOLOGIA
4)TABULATO SALDI (MOD.3 TESUN)

SITUAZIONE CONTI DI TESORERIA UNICA DEL 02.01.2015				GEOFISICA E VULCANOLOGIA		
ENTE: 4 DESCRIZIONE INGV ISTITUTO NAZIONALE DI				MOVIMENTI BANKIT	F24 DA BANKIT	F24 DA TESORERIA
SALDO BANKIT(A)	SALDO TESORERIA(B)	DIFFERENZA (A-B)				
13.197.431,55	13.197.431,55	0,00		0,00	0,00	0,00

BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA SpA
Filiale di ROMA Ag. 15

ALL. 3

Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia
Stampa Totali Ammortamento per Categorie Esercizio 2014



Costi Storici al 01/01	Costi Storici al 31/12	Incremento Patrimoniale	Quota Amm. anno corrente	Fondo Amm. al 01/01	Fondo Amm. al 31/12	Amm.to Residuo	Insussistenze	Tot Non Amm.
AM - Altri beni mobili								
27.491,79	28.770,26	1.278,47	4.767,09	16.874,97	21.642,06	7.128,20	0,00	0,00
AU - Automezzi e altri mezzi di trasporto								
882.281,79	922.379,61	40.097,82	73.243,48	744.212,74	808.020,04	114.359,57	0,00	0,00
BO - Materiale bibliografico								
4.969.211,41	5.002.628,25	33.416,84	154.525,46	1.959.565,86	2.114.207,32	1.383.760,37	0,00	1.504.860,56
CS - Collezioni scientifiche								
60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	60.000,00	60.000,00	0,00	0,00	0,00
FC - Fabbricati civili								
28.521.257,21	28.521.257,21	0,00	525.080,58	10.599.081,94	11.124.162,52	17.397.094,69	0,00	0,00
LA - strumenti tecnici ed attrezzature in genere								
73.234.307,43	83.836.235,21	10.601.927,78	5.500.493,12	44.077.439,03	49.538.422,90	11.882.116,08	0,00	22.415.696,23
MO - Mobili, arredi e macchine di ufficio								
5.069.111,95	5.118.741,73	49.629,78	198.075,08	2.502.819,60	2.700.894,68	586.478,22	0,00	1.831.368,83
Totali Generali Esercizio 2014								
112.763.861,58	123.490.012,27	10.726.350,69	6.456.184,81	59.959.994,14	66.367.349,52	31.370.937,13	0,00	25.751.725,62

07/04/2015 - 16.17.18

Pagina: 1

AC

ALL. 4

COLLETTIVA 9010726	
Valore di riscatto per cessazione alla data del 01/01/2014	4.423.616,68
Liquidazioni lorde incassate nel corso del 2014	- 697.278,78
Rendimento 2014	156.671,53
Valore di riscatto per cessazione al 31/12/2014	3.883.009,43
COLLETTIVA 9020190	
Valore di riscatto per cessazione alla data del 01/01/2014	1.869.894,72
Liquidazioni lorde incassate nel corso del 2014	- 26.358,88
Rendimento 2014	52.785,06
Valore di riscatto per cessazione al 31/12/2014	1.896.320,90

46



Rendiconto Finanziario Gestionale Entrate

PAGINA BIANCA